
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1093 del 23/12/2019

Oggetto APAC- sede operativa di Modena. Proroga del servizio di 
televigilanza  della  sede   di   APAC  -Modena  al 
29/02/2020.CIG  ZC91C60AD2.   Importo  Euro   302,40 
+IVA 22%  pari a 368,93

Proposta n. PDTD-2019-1121 del 23/12/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 23 (ventitre) dicembre  2019 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

dell'Area Prevenzione Ambientale Centro, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  APAC- sede operativa di  Modena.  Proroga del servizio di televigilanza della sede  di 

APAC -Modena al 29/02/2020.CIG ZC91C60AD2.  Importo Euro  302,40 +IVA 22%  pari 

a 368,93

VISTE:

• la  D.D.G.  n.  128  del  20/12/2019  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-

2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2020,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2020;

• la  D.D.G.  n.  129  del  20/12/2019  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia 

dell’Emilia-Romagna ;

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG 

n. 130 del 21/12/2018;

• il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture approvato da ultimo con 

DDG 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI:

• il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei  contratti  di concessione,  sugli  appalti  pubblici e  sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

come modificato dal  decreto correttivo D.Lgs. 56/2017,  e dal Decreto legge 32/2019  entrato in 

vigore il 19/04/2019;

• in particolare  l’art. 36, comma 2 lett. a) del sopra citato D.lgs. n. 50/2016 e sm.i. , secondo cui per 

affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00 Euro  è  possibile  procedere  mediante  affidamento 

diretto;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n. 

1097  del  26/10/2016,   ed  aggiornate  da  ultimo   con  delibera  del  Consiglio  n.  636 

dell’10/07/2019;

RICHIAMATA: 

• la determinazione dirigenziale n. 1053/2016 di adesione alla convenzione Intercent-ER “Affidamento 

di  servizi  integrati  di  vigilanza armata, portierato e altri  servizi  per  tutte le Amministrazioni  della 

Regione Emilia-Romagna e trasporto valori e contazione denaro per le Aziende Sanitarie della Regione 

Emilia- Romagna” per  l'attivazione del servizio di televigilanza  con ponte radio e con un intervento 

mensile comprensivo della manutenzione straordinaria dell’impianto antintrusione, relativo alla  sede 



di Arpae Modena, con scadenza al 31/12/19;

DATO ATTO:

• che in adesione a tale convenzione è stato emesso Ordinativo di Fornitura nr.di registro PI070132-

16avente ad oggetto i servizi sopradescritti  per un  Importo complessivo di Euro 7.920,00 + IVA 22% 

-  CIG ZC91C60AD2

• che  da tale ordinativo è derivato un  contratto  triennale con scadenza al 31/12/2019;

• che il 29/06/18 è stata pubblicato da Intercent-ER un bando per procedura aperta per l'affidamento 

dei servizi di vigilanza armata/portierato e servizi di controllo 2 , ancora in corso di svolgimento in 

data 16/12/2019;

• che per garantire la continuità del servizio di vigilanza si rende necessario procedere quindi  ad una 

proroga  tecnica del vigente contratto di  televigilanza  con ponte radio e con un intervento mensile 

comprensivo della manutenzione straordinaria dell’impianto antintrusione con Coopservice Soc. Coop. 

P.a. 

VISTA:

• la  richiesta  di  proroga  trasmessa  in  data  16/12/2019 Prot.  PG/2019/192101 alla  ditta  affidataria 

Coopservice Soc. Coop. p.a., per il periodo di 2 mesi, quindi a tutto il 29/02/2020;

• la disponibilità espressa dalla ditta Coopservice Soc. Coop. p.a. con nota prot. PG/2019/193213 del

17/12/2019;

RITENUTO:

• pertanto  di  procedere  alla  proroga  di  mesi  2,  quindi  fino  al  29/02/2020  del  contratto  in  essere 

comprensivo del servizio di televigilanza   con ponte radio e con un intervento mensile comprensivo 

della manutenzione straordinaria dell’impianto antintrusione;

SU PROPOSTA:

•   del Responsabile APAC , Dott. Stefano Forti, il quale ha espresso il proprio   parere   favorevole   in 

ordine  alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

 DATO ATTO:

•         che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Lisa Recca Responsabile dello Staff Amministrazione 

Centro;

•      che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007 del 11/10/2017;

•      che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile Staff Amministrazione, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell'Agenzia;

• che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 



delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 129 

del 20/12/2019;

DETERMINA

1. di prorogare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di televigilanza  con ponte radio e con un 

intervento  mensile  comprensivo  della  manutenzione  straordinaria  dell’impianto  antintrusione –  e 

affidato alla ditta  COOPSERVICE Soc.Coop. p.a. con sede legale in Reggio Emila, Via Rochdale, 5 

((P.IVA 00310180351) per il periodo di 2 mesi, quindi fino al 29/02/2020, alle medesime condizioni 

in essere, per un canone mensile di Euro 151,20 +IVA 

2. di dare atto che il costo  relativo al presente provvedimento  pari ad Euro  302,40 +IVA 22%  pari a 

368,93 avente  natura  di  “Servizi  appaltati  esternamente”  sottoconto  “servizi  di  vigilanza”  è 

compreso nei budget annuale 2020 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

centro di responsabilità APAC-ACDIR.

3. che la formalizzazione del  contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale tramite posta 

elettronica.

4. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i..

Il Responsabile

Area Prevenzione Ambientale- Area Centro

(F.to Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2019-1121   del    23/12/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    APAC-  sede  operativa  di  Modena.  Proroga  del  servizio  di 
televigilanza  della  sede   di   APAC  -Modena  al  29/02/2020.CIG 
ZC91C60AD2.  Importo Euro  302,40 +IVA 22%  pari a 368,93

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Centro,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/12/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


